

Informatīvais ziņojums
„Par kapitālsabiedrību, kurās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības rezultātīvo rādītāju izpildi 2012.gadā”

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.¹ panta otro daļu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par kapitālsabiedrību, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja (turpmāk – kapitālsabiedrības), plānotajiem un faktiskajiem finansiālajiem un darbības rezultātīvajiem rādītājiem 2012.gadā, kā arī informāciju par kapitālsabiedrību aktīvu struktūru un vērtību uz 2012.gada 31.decembri un informāciju par šo kapitālsabiedrību ieņēmumiem 2012.gadā, kuru avots tieši vai netieši valsts budžets.

Informatīvajā ziņojumā iekļauta informācija par šādām kapitālsabiedrībām:

- 1) valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari" (1.pielikums),
- 2) valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (2.pielikums),
- 3) valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds” (3.pielikums),
- 4) maksātnespējīgā valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides projekti” (turpmāk maksātnespējīgā VSIA „Vides projekti”).

Informatīvais ziņojums sagatavots pamatojoties uz kapitālsabiedrību iesniegto finanšu informāciju un balstoties uz Finanšu ministrijas 2012.gada jūnija vadlīnijām „Vadlīnijas par valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību finansiālo un darbības rādītāju plānošanu, pārvaldot valsts kapitālu” (turpmāk – vadlīnijas). Papildus informācijai atbilstoši Finanšu ministrijas vadlīnijām, informatīvais ziņojums papildināts ar Pārresora koordinācijas centra 2013.gada 6.septembra vēstulē pieprasīto detalizēto informāciju par kapitālsabiedrību aktīvu struktūru un vērtību uz 2012.gada 31.decembri un informāciju par kapitālsabiedrību ieņēmumiem 2012.gadā, kuru avots tieši vai netieši valsts budžets (4.pielikums).

Kapitālsabiedrību kopējie aktīvi 2012.gadā bija 29,827 miljoni latu, apgrozījums 7,024 miljoni latu, peļņa 0,926 miljoni latu.

Kapitālsabiedrību pašu kapitāla atdeve (ROE)

Kapitālsabiedrību pašu kapitāla atdeve (ROE) (skat. 1.tabulu) 2012.gadā svārstās no -26,15%, kas nozīmē, ka uzņēmums no viena ieguldītā lata vēl zaudē 26,15 santīmus līdz 0,1%, kas nozīmē, ka uzņēmums no viena ieguldītā lata nopelna 0,1 santīmu. Kopējā pašu kapitāla atdeve 2012.gadā bija negatīva - vidēji – 3.5% (vērtība ir aprēķināta, visu kapitālsabiedrību kopējo neto peļņu

(zaudējumus) dalot ar kopējo pašu kapitāla summu), kas nozīmē, ka visas kapitālsabiedrības kopā no viena ieguldītā lata zaudēs 3,5 santīmus. Negatīvu 2012.gada pašu kapitāla atdeves rādītāju (-4,8%) uzrāda valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (turpmāk – VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"), to ietekmē kopējie ilgtermiņa ieguldījumu amortizācijas atskaitījumi – ieguldījumi nekustamā īpašumā, kā arī pamatkapitālā ieguldītie pārvērtētie aktīvi, kas nav nepieciešami darbības nodrošināšanai. Ar negatīvu pašu kapitāla atdevi 2012.gadu beidza valsts akciju sabiedrība „Elektroniskie sakari” (turpmāk – VAS „Elektroniskie sakari”) (-1.8%), bet salīdzinot ar plānoto (-2,0%) rezultāts ir uzlabojies. Salīdzinot ar plānoto, ir uzlabojušies VAS „Elektroniskie sakari” rentabilitātes rādītāji, jo, optimizējot izmaksas, pārskata gadā panākts zaudējumu samazinājums. Tomēr, tā kā arī šajā pārskata gadā atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus, proti: 1) ārkārtas tālrūņa numura 112 izsaucēja atrašanās vietas informācijas sistēmas uzturēšana un 2) elektronisko sakaru tīklu ierīkošana un būvniecības pārraudzība, kas VAS „Elektroniskie sakari” deleģēti ar Elektronisko sakaru likuma 48.panta pirmo daļu un 4.panta otro daļu, kapitālsabiedrība veica bez nepieciešamā finansējuma, rentabilitātes rādītāji saglabājas negatīvi.

1.tabula

Pašu kapitāla atdeves (ROE) rādītāja izpilde un plāns 2012.gadā

Kapitālsabiedrības nosaukums	2012.gada plāns	2012.gada izpilde
VAS "Elektroniskie sakari"	-2.0%	-1.8%
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”	-7.1%	-4.8%
VSIA "Vides investīciju fonds"	0.3%	0.1%
Maksātnešpējīgā VSIA „Vides projekti”	0.4%	-26.15%

Kapitālsabiedrību konkurētspēju parāda aktīvu atdeves (ROA) rādītājs

Kapitālsabiedrību konkurētspēju parāda aktīvu atdeves (ROA) rādītājs atspoguļots 2.tabulā. VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" un VAS „Elektroniskie sakari” aktīvu atdeves rādītājs, tāpat kā pašu kapitāla atdeves 2012.gadā uzrādīts negatīvs saistībā ar augstāk minēto ilgtermiņa ieguldījumu amortizācijas atskaitījumiem un atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu izpildi bez nepieciešamā finansējuma.

2.tabula

Aktīvu atdeves (ROA) rādītāja izpilde un plāns 2012.gadā

Kapitālsabiedrības nosaukums	2012.gada plāns	2012.gada izpilde
VAS "Elektroniskie sakari"	-1.6%	--1.3%
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”	-6.8%	-4.6%
VSIA "Vides investīciju fonds"	0.2%	0.1%
VSIA „Vides projekti”	0.1%	-28.3%

Neto peļņas izpilde

No visām kapitālsabiedrībām, tikai VSIA „Vides investīciju fonds” plānojis 2012.gadu beigt ar peļņu. VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" un VAS „Elektroniskie sakari” plānojušas 2012.gadu beigt ar zaudējumiem. VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra" zaudējumi radušies lielo ilgtermiņa ieguldījumu amortizācijas atskaitījumu dēļ, kā arī nepietiekama finansējuma rezultātā.

3.tabula

Neto peļņas izpilde un plāns 2012.gadā

Kapitālsabiedrības nosaukums	2012.gada plāns	2012.gada izpilde
VAS "Elektroniskie sakari"	-128 956	-115 524
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”	-1 059 166	-729 736
VSIA "Vides investīciju fonds"	11 670	3 070
VSIA „Vides projekti”	1 000	-74 649

Darbinieku skaits kapitālsabiedrībās

Kapitālsabiedrībās kopā nodarbināti 419 strādājošie. Vislielākais darbinieku skaits ir VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" – 2012.gadā 291 darbinieki. Vismazākais darbinieku skaits ir VSIA "Vides investīciju fonds" – 33 darbinieki. 2012.gadā darbinieku skaits palielinājies VSIA "Vides investīciju fonds" par 12 darbiniekiem. VAS „Vides investīciju fonds” un VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" darbinieku skaits bija mazāks nekā plānots.

4.tabula

Darbinieku skaits 2012.gadā un 2012.gada plānotais darbinieku skaits

Kapitālsabiedrības nosaukums	2012.gada plāns (cilv.)	2012.gadā (cilv.)
VAS "Elektroniskie sakari"	95	95
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”	301	291
VSIA "Vides investīciju fonds"	38	33
VSIA „Vides projekti”	24	0

Kapitālsabiedrību darbību raksturojošie rādītāji

Kapitālsabiedrībām ir noteikti to darbību raksturojošie rezultāti (to rādītājus skat.1., 2. un 3.pielikumā):

VAS "Elektroniskie sakari” darbības rezultatīvie rādītāji ir: radiofrekvenču pārvaldības kvantitatīvie rādītāji – starptautiskā frekvenču koordinācija, piešķirumu skaits, radioiekārtu skaits, radiofrekvenču piešķiruma atļauju skaits, aparatūras tipa atzinumu skaits; radiofrekvenču spektra kontrole; elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas tehnisko projektu skaits; numerācijas resursu pārraudzība un u.c.

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs": vides monitoringa informācija palielinājums vienībās; vides informācijas datu bāzes uzturēšana dokumenta vienībās; sagatavoto vispārējo meteoroloģisko prognožu skaits; valsts ģeoloģijas fonda papildināšana ar dokumentu vienībām; bīstamo atkritumu kontroles mērījumu skaits u.c.

VSIA „Vides investīciju fonds”: realizēto projektu skaits, izsniegtā aizdevuma summa; KPFI ieviešanas noslēgto līgumu skaits, administrēto resursu apjoms; KfW projektu monitorēšanas skaits u.c.

Valsts budžeta dotācija kapitālsabiedrībām

Kapitālsabiedrības, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, pilda valsts deleģētos uzdevumus līgumiskās deleģēšanas ietvaros, atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma nosacījumiem.

VAS "Elektroniskie sakari" 2012.gadā atbilstoši plānotajam ir pārskaitīta valsts budžeta dotācija numerācijas datu bāzes uzturēšanai 62 716 latu apmērā.

VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" 2012.gadā ir pārskaitīta valsts budžeta dotācija par tai deleģēto valsts pamatfunkciju īstenošanu 1 243 661 latu apmērā:

- vides monitoringa un vienotas vides informācijas sistēmas veidošanai;
- vides informācijas datu bāzu uzturēšanai, papildināšanai un informācijas nodrošinājumam sabiedrībai;
- vispārējo meteoroloģisko prognožu sagatavošanai atbilstoši Civilās aizsardzības plānam; informācijas sagatavošanai VUGD un Valsts Policijai; ārkārtas situāciju nodrošināšanai;
- zemes dzīļu izmantošanai;
- informācijas sagatavošanai atbilstoši valsts normatīviem, Eiropas Savienības prasībām un valsts saistībām starptautisko Konvenciju ietvaros; valsts pārstāvniecības nodrošināšanai;
- bīstamo atkritumu apsaimniekošanai.

Papildus minētajam VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" 2012.gadā ir pārskaitīta valsts budžeta dotācija diviem pārrobežu sadarbības programmu projektiem 2590,06 latu apmērā.

VSIA „Vides investīciju fonds” 2012. gadā ir pārskaitīta valsts budžeta dotācija Klimata pārmaiņu finansu instrumenta (turpmāk – KPFI) ieviešanas uzraudzībai 363 322 latu apmērā. Papildus minētajam VSIA „Vides investīciju fonds” 2012.gadā ir pārskaitīta valsts budžeta dotācija pārrobežu sadarbības programmas projektam 3289,12 latu apmērā.

Reizi ceturksnī kapitālsabiedrības atskaitās ministrijai par tāmes un rezultātīvo rādītāju izpildi.

Veicamās darbības kapitālsabiedrību zaudējumu un to cēloņu novēršanai

VARAMZino_020913_INFKAP; Informatīvais ziņojums ” Par kapitālsabiedrību, kurās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības rezultātīvo rādītāju izpildi 2012.gadā”

Lai arī minētie zaudējumi šobrīd vēl neapdraud VAS „Elektroniskie sakari” finansiālo stabilitāti, tomēr, lai nepieļautu arī turpmāku zaudējumu rašanos, nekavējoties ir nepieciešams pieņemt lēmumu par veicamajām darbībām, lai zaudējumi un to cēloņi pārskatāmā periodā tiktu novērsti pilnībā. VAS „Elektroniskie sakari” katru gadu ir sniegusi pieprasījumu valsts budžeta līdzekļu piešķiršanai, lai segtu valsts ar likumu deleģēto funkciju - ārkārtas tālruņa numura 112 izsaucēja atrašanās vietas informācijas sistēmas uzturēšanas un elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības pārraudzības izmaksas. Tomēr, tā kā līdz šim brīdim nepieciešamais finansējums nav piešķirts, tad, lai novērstu zaudējumu rašanos, VAS "Elektroniskie sakari" ir veikusi šādas darbības:

1) Saskaņā ar 2013.gada 3.janvāra Ministru kabineta lēmumu – „*atbalstīt priekšlikumu atteikties no pārvaldes uzdevumu elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības jomā deleģēšanas valsts akciju sabiedrība „Elektroniskie sakari”, tā kā attiecīgā funkcija ir pašvaldības būvvalžu kompetencē*” – izstrādāts un iesniegts virzībai likumprojekts „Grozījumi Elektronisko sakaru likumā”, kas paredz būvniecības pārraudzības nodrošināšanas funkcijas nodošanu pašvaldību būvvaldēm, kas šo funkciju veica līdz 2008.gada 1.janvārim, pirms funkcijas deleģēšanas valsts akciju sabiedrībai „Elektroniskie sakari”.

2) Saskaņā ar 2013.gada 22.aprīļa Ministru kabineta lēmumu izstrādāts un iesniegts virzībai likumprojekts „Grozījumi Elektronisko sakaru likumā”, kas paredz tālruņa numura 112 izsaucēja atrašanās vietas informācijas sistēmas turpmāko uzturēšanu nodot Iekšlietu ministrijas Informācijas centram.

VAS "Elektroniskie sakari" turpmāku zaudējumu novēršana ir tieši atkarīga no tā, cik ātrā laikā stāsies spēkā augšminētie normatīvo aktu grozījumi.

Papildus sniedzam informāciju, ka Ministru kabinets š.g. 27.augustā ir atbalstījis finansējuma piešķiršana Iekšlietu ministrijai tālruņa numura 112 izsaucēja atrašanās vietas informācijas sistēmas turpmākās uzturēšanas nodrošināšanai 2014., 2015. un 2016. gadā.

Lai arī 2012. gada zaudējumi šobrīd vēl neapdraud VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” finansiālo stabilitāti, tomēr, lai nepieļautu arī turpmāku zaudējumu rašanos, ir nepieciešams realizēt Stratēģiju 2013-2014 (saskaņota ārkārtas dalībnieku sapulcē 28.01.2013.), lai zaudējumi un to cēloņi pārskatāmā periodā tiktu novērsti pilnībā. Kā būtiskākie darbības virzieni ir iezīmēti uzņēmuma rīcībā esošo resursu pārvaldības pilnveidošana, darbības produktivitātes paaugstināšana, augstākas pievienotās vērtības pakalpojumu izstrāde. Lai nodrošinātu šos izvīzīto uzdevumu izpildi ir iezīmēti galvenie darbības virzieni, kas pakāpeniski tiek realizēti:

VARAMZino_020913_INFKAP; Informatīvais ziņojums ” Par kapitālsabiedrību, kurās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības rezultātīvo rādītāju izpildi 2012.gadā”

- 1) Pamatkapitālā ieguldītie pamatlīdzekļi ir pārvērtēti, kā arī pamatkapitālā ir iekļauti aktīvi, kas nav nepieciešami darbības nodrošināšanai, tai skaitā nekustamie īpašumi. Šobrīd ir uzsākta pamatlīdzekļu izvērtēšana. Saistībā ar pamatkapitālā ieguldītajiem nekustamajiem īpašumiem, lai nodrošinātu ekonomisku un lietderīgu to izmantošanu ir izstrādāta Nekustamo īpašumu pārvaldības stratēģija, kas ir saskaņota kārtējā dalībnieku sapulcē 25.04.2013. Pašlaik noslēguma stadijā ir sarunas ar valsts akciju sabiedrību „Valsts nekustamie īpašumi”, lai realizētu nevajadzīgo nekustamo īpašumu atsavināšanas procesu;
- 2) Ir pārskatīta pakalpojumu sniegšanas politika un pakalpojumu cenas veidošanas metodika, lai tajā iekļautu visas (tai skaitā amortizācijas) izmaksas. Piešķirtajā valsts dotācija deleģēto uzdevumu izpildei neietver pilnu samaksu par amortizācijas izdevumiem tiem pamatlīdzekļiem, ar kuriem tiek nodrošināta šo uzdevumu izpilde. Rezultātā lieli zaudējumi rodas no tādiem objektiem kā Salaspils kodolreaktors, meteoroloģiskās novērojumu stacijas, seržu glabātuve utt.;
- 3) Tiek attīstīti jauni pakalpojumi un paplašināts noieta tirgus. Tiek piesaistīti kvalificēti darbinieki jaunu pakalpojumu attīstībai. Vienlaicīgi tiek attīstītas jaunas tehnoloģijas pakalpojumu apjoma palielināšanai.

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides projekti”.

Ar Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2012.gada 04.jūlija nolēmumu VSIA „Vides projekti” pasludināts par maksātnespējīgu. No 2012.gada 04.jūlija uzsākts maksātnespējas process, tiek atbrīvoti darbinieki, uz 2012.gada beigām uzņēmumā nav nodarbināts neviens darbinieks. Maksātnespējas process turpināsies arī 2013.gadā.

Pielikumā:

1. Informatīvā ziņojuma 1.pielikums – informācija par valsts akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" finanšu un darbības rādītājiem (datne: VARAMZin1_020913_INFKAP_ES) uz 7 lp.
2. Informatīvā ziņojuma 2.pielikums – informācija par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" finanšu un darbības rādītājiem (datne: VARAMZin2_020913_LVGMC) uz 7 lp.
3. Informatīvā ziņojuma 3.pielikums – informācija par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds” finanšu un darbības rādītājiem (datne: VARAMZin3_020913_VIF) uz 4 lp.

VARAMZino_020913_INFKAP; Informatīvais ziņojums ” Par kapitālsabiedrību, kurās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības rezultātīvo rādītāju izpildi 2012.gadā”

4. Informatīvā ziņojuma 4.pielikums - informācija par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas kapitālsabiedrību aktīvu struktūru un vērtību uz 2012.gada 31.decembri un informācija par kapitālsabiedrību ieņēmumiem 2012.gadā (datne: VARAMp4_100913_PKC) uz 9 lp.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs

E.Sprūdžs

2013.10.22. 12:34

1 775

I.Kotelņikova

67026922, Irena.Kotelnikova@varam.gov.lv